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Bilag 4. 
Oversættelse. 

Kontorchef  i udenrigsministeriet  V. U. Hammersha imbs  indlæg 

i 3. udvalg den 3. december 1959 under  behandl ingen a f  spørgsmålet  

o m  informationsfrihed.  

Informationsfrihed har været en grund- 
fæstet ret i Danmark i over 100 år. Informa- 
tionsfrihedens princip er nedfældet i vor 
grundlov, som foreskriver, at censur ingen- 
sinde kan indføres, og alle demokratiske 
partier i Danmark betragter det som et af 
de mest værdifulde principper i det offent- 
lige liv, at enhver har ret til at fremsætte 
sin mening på tryk. Under dette system 
har en dagspresse udviklet sig, som fuldt 
ud kender sit ansvar, og ethvert angreb på 
pressens frihed ville blive tilbagevist på en 
afgørende måde af hele befolkningen. Alle 
ville betragte det som en absolut utålelig 
og uværdig situation, dersom lovbestem- 
melser, som medførte nogensomhelst re- 
striktioner på denne pressefrihed, indførtes. 
Det er naturligvis ganske rigtigt, at informa- 
tionsfrihed medfører risiko for misbrug, men 
vi betragter dette som en uundgåelig følge 
af princippet om, at det bør være muligt 
at lade enhver anskuelse komme til offent- 
lighedens kundskab uden myndighedernes 
forudgående godkendelse, således at den 
offentlige meningsudveksling kan blive så 
alsidig, som det sig hør og bør i et demokra- 
tisk samfund. 

Efter disse bemærkninger vil jeg gerne 

fremkomme med nogle kommentarer til æn- 
dringen i forordet til resolutionsudkastet, 
som foreslår, at ordene 홢accurate and 
undistorted" indsættes foran ordet 홢infor- 
mation". Naturligvis ønsker vi alle, at op- 
lysninger skal være nøjagtige og ikke for- 
drejede, men det fundamentale spørgsmål 
er, hvem der skal bestemme, hvorvidt 
oplysninger er 홢akkurate og ikke fordrej- 
ede". Hvem skal træffe denne afgørelse i 
Danmark, hvem i De Forenede Stater, og 
hvem skal gøre det i Sovjetunionen eller i 
noget andet land? Hvis der menes, at dette 
spørgsmål skal afgøres af regeringen eller 
en anden offentlig myndighed, føler jeg, at 
vi ved at indsætte disse ord i konventionen 
accepterer princippet om censur. Af mine 
indledende bemærkninger fremgår, at Dan- 
mark aldrig ville være i stand til at aner- 
kende en konvention, som lægger restrik- 
tioner på pressefriheden, og min delegation, 
som har en positiv holdning til alle på- 
tænkte forholdsregler, og som tilsigter at 
fremme den frie udbredelse af nyheder, vil 
kategorisk modsætte sig enhver bestem- 
melse, der kan føre til indskrænkning af 
denne frihed, og vi vil stemme imod ethvert 
forslag herom. 


